
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1748 del 09/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1657 del 10/12/2020

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CERVIA E ENPA - SEZIONE 
BAGNACAVALLO” PER LA COLLABORAZIONE NELL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E 
PREVENZIONE DEGLI ILLECITI CONTRO GLI ANIMALI E L’AMBIENTE

 LA DIRIGENTE DI SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 
267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  22  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:

• la delibera di C.C. n. n. 42 del 24.09.2019 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 
2022;

• la  delibera di  C.C.  n.  8 del  28.01.2020 con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario  2020 – 2022 e i  relativi  allegati  predisposti  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
118/2011 e del D. Lgs. 267/2000;

• la delibera di G.C. n. 36 del 18.02.2020 con la quale sono stati approvati il Piano della 
performance 2020 – 2022 e il Piano esecutivo di gestione 2020 - 2022 comprensivo del 
piano dettagliato degli obiettivi;

Premesso che il Comune di Cervia:

• ha fra i propri obiettivi la promozione della tutela del benessere animale e dell’ambiente; 

• ha necessità di  adempiere alla  funzione di  vigilanza sulla  osservanza delle  leggi  e dei 
regolamenti  generali  e  locali,  relativi  alla  protezione  degli  animali  ed  alla  difesa  del 
patrimonio zootecnico;

• ha  il  compito  di  controllo  in  applicazione  alle  norme  in  vigore  emanate  a  seguito 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 in  merito  all'accudimento e alla  gestione di 
animali d’affezione, canili, gattili, colonie feline e gatti in stato di libertà;

Richiamati:



• il D.Lgs. 112/03/1998, che al Titolo II attribuisce agli enti locali ampie funzioni in materia di  
territorio e tutela dell'ambiente;

• il D.P.R. 31/03/1979 art. 3 che affida ai comuni la funzione di vigilanza sull'osservanza delle 
leggi e dei regolamenti generali e locali relativi alla protezione degli animali ed alla difesa 
del patrimonio zootecnico;

• la  L.  n.  281/1991  "Legge  quadro  in  materia  di  animali  di  affezione  e  prevenzione  del 
randagismo" affida ai comuni le attività di tutela del benessere animale;;

• l'art.6, comma 2, della legge 189/2004 volta a contrastare i reati relativi al maltrattamento 
degli animali, in cui si prevede l'estensione dell'attività di vigilanza espletata dagli organi di 
polizia anche alle guardie particolari  giurate delle associazioni protezionistiche e zoofile 
riconosciute,  con  riguardo  agli  animali  di  affezione  e  nei  limiti  dei  compiti  attribuiti  dai 
rispettivi decreti prefettizi di nomina, ai sensi degli artt. 55 e 57 c.p.p.;

• la  Legge  Regionale  n.  27  del  07  aprile  2000  affida  ai  comuni  il  compito  di  esercitare 
funzioni di vigilanza sull’osservanza delle leggi e dei regolamenti  relativi  alla protezione 
degli animali;

Valutata quindi la necessità di controllare e monitorare il territorio al fine di evitare comportamenti 
in violazione alle norme di legge con particolare riguardo alla protezione, prevenzione e tutela degli 
animali e dell'ambiente;

Visti:

• il  D.P.R.  31/03/1979  che riconosce   l'E.N.P.A.  quale  persona  giuridica  di  diritto  privato 
rimanendo la qualifica di guardie giurate e guardie zoofile utilizzate a titolo volontario e 
gratuito  dai  comuni  singoli  o  associati  e  comunità  montane  per  la  prevenzione  e 
repressione delle infrazioni dei regolamenti generali e locali, relativi alla protezione degli 
animali ed alla difesa del patrimonio zootecnico;

• il  decreto  del  Ministero  dell'Ambiente  e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare n.  24  del 
07/02/2019 che inserisce l'E.N.P.A  fra le Associazioni ambientalistiche ai sensi dell'art. 13 
della Legge 8 luglio 1986 n. 349; 

• il riconoscimento del Ministero della Salute Direzione Generale della sanità animale e dei 
farmaci veterinari che ai sensi dell'art. 3 della Legge 189/2004 inserisce l'E.N.P.A. fra gli  
Enti ed Associazioni riconosciuti per l’affidamento degli animali oggetto di provvedimento di 
sequestro o confisca;

Considerata la  proposta di  collaborazione pervenuta dal  Presidente di  Sezione territoriale del 
E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali - Sezione Bagnacavallo” con sede legale in Via Attilio 
Regolo, 27 - 00192 Roma e sede operativa in Via Giordano Bruno n. 3 - 48012 Bagnacavallo (RA) 
per l’attuazione di iniziative tese a promuovere e tutelare il benessere degli animali in generale e 
alla  salvaguardia  dell’ambiente  svolte  volontariamente  e  a  titolo  gratuito,  con  il  solo  rimborso 
forfettario delle spese vive;

Ritenuto alla luce dei requisiti posseduti dalle guardie dell'Associazione E.N.P.A. di poter avvalersi 
della loro collaborazione per lo svolgimento a titolo volontario e gratuito, a integrazione e supporto 
dell'operato della Polizia Locale e dell'Uff.  Tutela animali  del  Servizio Servizi  alla Comunità, di 
compiti  di  prevenzione  degli  illeciti,  concernenti  le  Leggi,  i  Regolamenti  e  tutte  le  normative 
generali  e  locali  in  materia  di:  protezione  e  tutela  del  benessere  animale,  anagrafe  canina, 
detenzione,  randagismo  e  maltrattamento  degli  animali  da  affezione  in  genere,  difesa  del 
patrimonio  zootecnico,  polizia  veterinaria,  tutela  dell'ambiente,  controllo  ambientale  inerente  lo 
smaltimento  dei  rifiuti,  igiene e  sanità  pubblica,  incolumità  pubblica  dall'aggresione  di  animali, 



vigilanza sui parchi, pinete, boschi, giardini e aree protette, raccolta dei prodotti del sottobosco, 
controllo del rispetto delle norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, controllo del 
rispetto delle norme di comportamento all'interno delle aree verdi e come meglio indicato nella 
convenzione che diviene parte integrante del presenta atto (allegato A);

Visto il prospetto delle spese gestionali presentato dalla Associazione E.N.P.A., sulla scorta delle 
previsione  delle  operazioni  da  attuare,  mediante  l’impiego  di  volontari  muniti  della  qualifica  di 
guardia giurata zoofila,  i  quali  indosseranno regolarmente la divisa approvata o la  pettorina in 
dotazione, in modo da essere sempre riconoscibili  per un minimo di 2 interventi settimanali da 
eseguire  nel  territorio  del  Comune di  Cervia,  oltre  ad ulteriori,  eventuali  interventi  eccezionali 
concordati con il comando di Polizia Locale  secondo le esigenze del territorio, in base al quale 
l’importo presunto delle spese sostenute è stato quantificato in complessivi € 2000,00;

Ritenuto di procedere alla sottoscrizione,  della “Convenzione per l’espletamento di un servizio per 
la  tutela  degli  animali  e  dell'ambiente  nel  territorio  comunale  per  il  periodo  dicembre 2020  – 
30.11.2021”, allegata al presente atto come sua parte integrante e sostanziale, con la Sezione 
territoriale  del  E.N.P.A.  Ente  Nazionale  Protezione  Animali  -  Sezione  Bagnacavallo”  con  sede 
operativa in Via Giordano Bruno n. 3 – 48012 - Bagnacavallo (RA);

Ritenuto  di  prevedere  la  concessione  di  un  contributo  con  valenza  di  rimborso  delle  spese 
sostenute, per un importo totale pari ad Euro 2.000,00;

Dato  atto  che  la  spesa  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  05021.04.167413002  Bil.  Prev. 
2020/2022  così suddivisi:

- ACCONTO di € 300,00 esercizio 2020, da liquidarsi previa sottoscrizione del presente atto;

- SALDO di € 1700,00 esercizio 2021, da liquidarsi entro 31.12.2021 a seguito della presentazione 
della documentazione prevista;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Capo Servizio Servizi alla Comunità; 

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. Di approvare la convenzione con l''E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali - Sezione 
Bagnacavallo” C.F. 80116050586 con sede legale in Via Attilio Regolo, 27 - 00192 Roma e 
sede operativa in Via Giordano Bruno n. 3 - 48012 Bagnacavallo (RA) allegata al presente 
atto come sua parte integrante e sostanziale e avente durata fino al 30.11.2021;

2. Di acquisire il calce al presente atto la sottoscrizione dell’Associazione in segno di integrale 



conoscenza ed indiscussa accettazione del suo contenuto;

3. Di  dare  atto  che  a  fronte  delle  attività  svolte  verrà  riconosciuto  all’Associazione  un 
contributo avente valenza di rimborso delle spese sostenute, per un importo pari ad Euro 
2.000,00:

4. Di impegnare la spesa di Euro 2.000,00 al cap. 05021.04.167413002 Bil. Prev. 2020/2022 
così suddivisi:

- ACCONTO di € 300,00 sull’esercizio 2020, da liquidarsi previa sottoscrizione del presente 
atto;

- SALDO di € 1700,00  sull’esercizio 2021, da liquidarsi entro 31.12.2021 a seguito della 
presentazione della documentazione prevista;

5. Di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente atto avranno scadenza, secondo 
quanto indicato al  punto precedente,  il  31 dicembre dell’Esercizio Finanziario  sul  quale 
sono state assunte; 

6. Di  dare  atto  che  il  competente  Servizio  “Servizi  alla  Comunità”  provvederà  alla 
pubblicazione della spesa sul sito internet istituzionale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013;

7. Di dare atto che il contributo non deve essere assoggettato alla ritenuta d’acconto IRPEG, 
come da dichiarazione rilasciata dal beneficiario e depositata agli atti del Servizio Servizi 
alla Comunità;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Capo Servizio Servizi alla Comunità.  

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate



Allegato A) 

CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  CERVIA E  ENPA  -  SEZIONE  BAGNACAVALLO”  PER  LA

COLLABORAZIONE NELL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E PREVENZIONE DEGLI ILLECITI CONTRO GLI

ANIMALI E L’AMBIENTE 

FRA

Daniele Poggiali, nata a Forlì il 26.05.1959, Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni del Comune

di Cervia, domiciliata per le sue funzioni in Cervia presso la residenza Comunale, la quale interviene nel

presente  atto  in  nome  e  per  conto  e  nell’esclusivo  interesse  del  Comune  di  Cervia  (C.F.  e  P.  IVA

00360090393) in virtù dell’art.53 dello statuto Comunale ed in esecuzione della determinazione dirigenziale

n. _____________del ______________

E

E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali - Sezione Bagnacavallo” C.F. 80116050586 con sede legale in

Via Attilio Regolo, 27 - 00192 Roma e sede operativa in Via Giordano Bruno n. 3 - 48012 Bagnacavallo (RA),

rappresentata dal proprio Presidente di Sezione Sig. Palagi  Carlo, nato ad Ancona (AN) il  24/11/1949 e

residente  in  Via  Lago  di  Lugano  26  Ravenna  -  C.F  PLGCRL49S24A271Z,  di  seguito  chiamata  “Ente

Nazionale Protezioni Animali”;

PREMESSO CHE:

- il Comune di Cervia ha previsto fra i propri obiettivi la promozione della tutela del benessere animale e

dell’ambiente;

- sovente i possessori di cani non rispettano le prescrizioni in materia di condotta della popolazione canina

e di iscrizione nell’anagrafe canina;

- visto Art.24 Comma 2 della L.R 27/00 che consente di avvalersi della collaborazione di ENPA per la 

vigilanza del controllo della popolazione canina e felina; 

- vengono periodicamente segnalati depositi abusivi di rifiuti abbandonati sul suolo comunale;

- in ragione della limitatezza numerica delle risorse umane da destinare a tale servizio e soprattutto della

difficoltà  di  una adeguata formazione  in  proposito,  si  è  ricercata  la  possibilità  di  collaborazione  con

Associazioni  di  Volontariato specializzate  nel  settore della  tutela e della  salvaguardia degli  animali  e

dell’ambiente,  trovando  tale  disponibilità  in  E.N.P.A.  Ente  Nazionale  Protezione  Animali  “Sezione  di

Bagnacavallo”, che ha come obiettivi:

a) proteggere gli animali;

b) effettuare idonea vigilanza sull’osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi alla

protezione  degli  animali  avvalendosi  di  proprie  Guardie  Particolari  Giurate,  adeguatamente

preparate, che agiscono di concerto e a sostegno delle Istituzioni;

c) collaborare con la Protezione Civile e con tutti gli Enti e le Associazioni che abbiano fini analoghi;

- Enpa dispone di Guardie Giurate Zoofile munite di regolare decreto prefettizio di nomina e con poteri di 

accertamento e contestazione sulle materie oggetto della presente convenzione;

1



TUTTO CIÒ PREMESSO

come facente parte integrante e sostanziale del  presente atto,  fra le parti  sopra costituite  si  conviene e

stipula quanto segue:

ART. 1

OGGETTO/FINALITÀ

La presente convenzione ha la finalità di regolare i rapporti tra il Comune di Cervia e l'Enpa per l’attuazione

di  iniziative  volte  a  promuovere  e  tutelare  il  benessere  degli  animali  in  generale  e  alla  salvaguardia

dell’ambiente.

ART. 2

OBBLIGHI DELL'ENPA

E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali - Sezione Bagnacavallo, si impegna ad eseguire, a supporto e in

coordinamento con l’Area Polizia Locale del Comune di Cervia, le seguenti attività:

- effettuare  controlli  in  materia  di  detenzione  e  condotta  dei  cani,  mediante  attività  informative,

preventive e repressive;

- intervenire ai fini della prevenzione degli illeciti concernenti le leggi, i regolamenti e tutte le normative

generali e locali in materia di;

- protezione e tutela del benessere 

- anagrafe canina;

- detenzione, randagismo e maltrattamento degli animali in genere;

- difesa del patrimonio zootecnico;

- polizia veterinaria;

- tutela dell’ambiente e sanità pubblica;

- incolumità pubblica dall’aggressione di animali;

- vigilanza nei parchi, pinete, boschi, giardini e aree protette;

- controllo del rispetto delle norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma;

- controllo del rispetto delle norme per la protezione della fauna ittica;

- raccolta dei prodotti del sottobosco;

- controllo del rispetto delle norme di comportamento all’interno delle aree verdi e dei parchi;

- segnalare alla Polizia Locale eventuali infrazioni o reati contro l’ambiente;

- effettuare controlli atti a rilevare la presenza di focolai di Zanzara Tigre (Aedes albopictus) in aree

pubbliche e private, mediante attività informative, preventive e repressive ed al fine di attivazione dei

piani di intervento e del rispetto delle ordinanze comunali vigenti;

- effettuare controlli di carattere ambientale sul territorio, inerenti allo smaltimento abusivo dei rifiuti su

suolo pubblico;

- eseguire interventi  a tutela dell’igiene e sanità pubblica, in attuazione di ordinanze o regolamenti

comunali;

2



- provvedere al controllo del rispetto delle norme di comportamento all’interno delle aree verdi e aree

protette;

- mettere in campo ogni altra attività concordata di volta in volta con il Comune di Cervia a tutela del

benessere animale e dell’ambiente.

Inoltre Enpa si impegna a:

1. rilevare la presenza di colonie di felini randagi ai fini di censimento ed altri eventuali interventi inerenti

provvedere alle colonie feline presenti sul territorio a supporto dell’Ente convenzionata con il Comune di

Cervia i  per l’attuazione degli  interventi  per la tutela e il  controllo  della  popolazione felina,  al  fine di

prevenire il randagismo come previsto dalla L.R. n. 27/00;

2. provvedere  ad  assicurare  i  propri  operatori,  ai  sensi  della  norma  in  materia  di  associazioni  di

volontariato;

3. prevedere un numero minimo di 2 interventi settimanali da eseguire nel territorio del Comune di Cervia,

per le attività previste dalla presente convenzione.

Enpa solleva il Comune di Cervia da qualsiasi danno arrecato alle strutture e alle cose o a terzi durante la

propria  attività.  Enpa solleva  il  Comune di  Cervia anche da eventuali  infortuni  e malattie,  connessi  allo

svolgimento delle attività di volontariato, di cui possono essere oggetto i propri volontari.

Il Comune di Cervia si riserva la facoltà di eseguire verifiche periodiche sulle attività oggetto della presente

convenzione.  Queste ultime verifiche verranno effettuate da un incaricato del  Comune di  Cervia con un

referente di Enpa.

ART. 3

OBBLIGHI DEL COMUNE

Il Comune di Cervia si impegna a:

1. comunicare a Enpa in forma scritta, ogni evento che possa incidere sull’attività oggetto della presente

convenzione;

2. collaborare con Enpa per il raggiungimento delle finalità della presente convenzione;

3. fornire a Enpa una copia dei regolamenti e delle ordinanze comunali in materia di protezione animali,

detenzione e condotta dei cani, e di ogni altra norma necessaria allo svolgimento dei compiti assegnati.

ART. 4

MODALITÀ ED ESPLETAMENTO

L'ENPA si  relaziona  con  il  Comando  di  Polizia  Locale  per  le  segnalazioni  di  particolare  situazioni  che

richiedono specifici interventi e su indicazione dello stesso realizzerà ulteriori attività secondo le esigenze del

territorio ed effettuerà le sopraindicate attività mediante l’utilizzo di volontari muniti della qualifica di guardia

giurata zoofila, i quali indosseranno regolarmente la divisa approvata o la pettorina in dotazione, in modo da

essere  sempre  riconoscibili.  Essi  svolgeranno  attività  di  prevenzione,  controllo  ed  accertamento  delle

violazioni sull’intero territorio comunale ed in particolare nelle seguenti aree:

- parchi, giardini e altre aree aperte al pubblico ove normalmente vengono condotti i cani;

- altre  zone,  anche  private,  segnalate  dall'Amministrazione  o  da  cittadini  in  cui  sia  necessario  un

intervento.

Qualora vengano accertate violazioni che comportino l’applicazione di sanzioni pecuniarie, la contestazione

dovrà  avvenire  immediatamente,  se  possibile,  mediante  compilazione  di  verbale  contenente  tutti  i  dati

3



necessari;  i verbali  redatti,  contestati  o da notificare, devono essere recapitati  all’Area Polizia  Locale del

Comune di Cervia, per il proseguimento dell’iter sanzionatorio.

Il  rapporto delle Guardie Zoofile  con i  cittadini nello  svolgimento del servizio ed il  comportamento degli

stessi, dovranno essere improntati alla massima cortesia e serietà. 

L'ENPA provvede,  a  trasmettere  con  cadenza  bimestrale  a  relazione  dettagliata  dell’attività   svolta  al

Comando della Polizia  locale che coordina e monitorizza l'attività e al Servizio Servizi  alla Comunità che

segue l'erogazione del contributo.

Referente per le attività svolte nel Comune di Cervia è il Sig. Palagi Carlo, nato ad Ancona (AN) il 24/11/1949

e residente in Via Lago di Lugano 26, Ravenna - Cellulare 3487414818.

ART. 5

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL RIMBORSO

Il  Comune  di  Cervia si  impegna  a  versare  a  E.N.P.A.  Ente  Nazionale  Protezione  Animali  -  Sezione

Bagnacavallo, a titolo di concorso forfetario annuo per le spese sostenute per lo svolgimento delle attività di

cui alla presente convenzione, la somma di € 2,000.. = (Euro DUEMILA./00),  ACCONTO di € 300,00  da

liquidarsi entro al 31,12,2020, SALDO di € 1700,00 da liquidarsi entro 31.12.2021, previa presentazione di

una relazione riepilogativa delle attività svolte, delle problematiche riscontrate e degli obiettivi raggiunti.

ART. 6

DURATA DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione sarà valida ed efficace sino al  31/12/2021, eventualmente rinnovabile con atto

sottoscritto da entrambe le parti.

ART. 7

INADEMPIENZE

Il  Comune  di  Cervia si  riserva  di  recedere  anticipatamente,  dalla  presente  convenzione,  in  caso  di

inadempienze, da parte di Enpa, agli obblighi previsti dal presente atto e dalla normativa citata in premessa,

nonché gravi danni provocati all’immagine del Comune di Cervia.

Eventuali  inadempienze  saranno  contestate  per  iscritto  con  fissazione  del  termine  per  la  necessaria

regolarizzazione. Trascorso tale termine senza che l'Enpa vi abbia provveduto, l’Amministrazione Comunale

potrà procedere alla revoca immediata senza obbligo di alcun risarcimento di danni o indennizzi di sorta.

ART. 8

FACOLTA’ DI RECESSO

Il Comune di  Cervia e E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali - Sezione Bagnacavallo, si riservano la

facoltà di recedere, dalla presente Convenzione prima del termine stabilito al precedente art. 6 e comunque,

con preavviso scritto a mezzo raccomandata postale di almeno due mesi.

ART. 9

CONTROVERSIE

Tutte le controversie relative al presente contratto saranno devolute alla giurisdizione del Giudice Ordinario.

Il foro competente sarà unicamente quello di Ravenna.

ART. 10

REGISTRAZIONE E IMPOSTA DI BOLLO

La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall'imposta di bollo e dell'imposta di registro

ai sensi dell'art. 8 comma 1 della Legge 266/91.

4



ART. 11

RINVIO ALLE NORME GENERALI

Per  quanto  non  previsto  nel  presente  atto  si  fa  espresso  riferimento,  in  quanto  applicabili,  a  tutte  le

disposizioni di legge e regolamenti in vigore. Le parti si rimettono alle vigenti disposizioni di legge in materia.

ART. 12

ACCETTAZIONE IN FORMA SPECIFICA

E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali - Sezione Bagnacavallo, a mezzo del suo Presidente di Sezione

Sig.  Palagi  Carlo,  accetta,  senza  eccezione  alcuna,  l’esecuzione  dei  servizi  in  discorso  alle  condizioni

contenute nel presente atto e nella bozza di convenzione approvata con Determina Dirigenziale n. ……. del

…….., condizioni tutte che devono essere qui integralmente riportate e accettate.

Si allegano al presente atto perché ne facciano parte integrante e sostanziale, previa lettura approvazione e

sottoscrizione fattane dalle parti:

A) Copia Determina n. …. del ……... del corredato dalla bozza di convenzione;

B) Stralcio del B.U.R./E-R n. ……….. del ……………… corredato dalla dichiarazione sostitutiva di atto di

notorietà e della copia del provvedimento della Provincia di Ravenna n. …. del ….. rilasciati dal Presidente di

Enpa stesso.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per “E.N.P.A. Ente Nazionale Protezione Animali - Sezione Bagnacavallo”

…………………………………

Per il Comune di Cervia 

…………………………………

5


